
 1 

Usnesení 
 

Rady vlády ČR pro lidská práva 
ze dne18. září 2008 

 
k vězeňství 

 
 
Rada vlády ČR pro lidská práva (dále jen „Rada“) 
 
 
 
I.  s c h  v a l u j e   podnět Výboru proti mučení a jinému nelidskému, krutému, ponižujícímu 
zacházení a trestání k vězeňství ČR, 
 
II.  d o p o r u č u j e  vládě,  aby předkládaný návrh unesení schválila jako usnesení své, 
 
III. ž á d á   předsedu Rady, aby v souladu s článkem 2 odstavce 4 statutu Rady podnět 
prostřednictvím ministryně vlády pro lidská práva a národnostní menšiny předložil vládě 
České republiky 
 
 
 
 
 

N á v r h 
 

U S N E S E N Í 
vlády České republiky 
ze dne           2008 č. 

 
k podnětu Rady vlády České republiky pro lidská práva k vězeňství 

 
V l á d a 
 
I.        s c h v a l u j e  podnět Rady vlády České republiky pro lidská práva  k vězeňství , 
 
II. u k l á d á : 
 
1) ministru spravedlnosti, aby do 31. prosince 2009: 
 

a) vypracoval analýzu fungování alternativních trestů a důvodů jejich přeměny v tresty 
odnětí svobody a aby na jejím základě přijal takové opatření, která by zvýšila jejich 
efektivní využívání; 

 
b) vypracoval návrh novelizace právní úpravy podmínek podmíněného propuštění a 
řízení o něm ve smyslu návrhů v bodě 2 odst. 5 podnětu;  

 
c) zajistil školení soudců a ostatních pracovníků v trestní justici o možnostech 

alternativního řešení trestních sporů a alternativních druhů trestů;  



 2 

d) ve spolupráci s ministrem financí zajistil navýšení rozpočtové kapitoly Ministerstva 
spravedlnosti na roky 2009 a 2010 tak, aby Ministerstvo spravedlnosti mohlo přijmout 
nové zaměstnance působící ve vzdělávací a výchovné sféře ve věznicích; 

. 
e) zřídil při věznicích nezávislé orgány pro šetření stížností všech osob ve výkonu vazby 

a ve výkonu trestu; 
 
f) doporučit Generálnímu řediteli Vězeňské služby, aby upravil nařízení č. 82/2006, o 

předcházení a včasném odhalování násilí mezi obviněnými a mezi odsouzenými, tak 
aby ředitelé věznic a vazebních věznic měli povinnost informovat státního zástupce o 
závažných případech násilí mezi obviněnými a mezi odsouzenými; 

.  
g) vypracoval návrh novelizace právní úpravy výkonu doživotního trestu v souladu 

s doporučeními Evropského výboru pro zabránění mučení a jinému nelidskému a 
ponižujícímu zacházení nebo trestání (CPT), k jejichž dodržování se vláda České 
republiky zavázala svým usnesením č. 223 ze dne 13. března 2007, tj. tak, aby veškerá 
omezení uplatňovaná na doživotně odsouzené (umísťování v odděleních se zesíleným 
stavebně technickým zabezpečením, oddělení od ostatních vězňů, poutání, návštěvy 
pod přímým dohledem dozorce) vycházela z individuálního hodnocení chování a 
nebezpečnosti odsouzeného, a nikoli jen z faktu, že osoba byla odsouzena na doživotí;  

 
h) vypracoval analýzu odměňování odsouzených osob s důrazem na možnosti jeho 

navýšení;   
 

i) ve spolupráci s ministrem financí zvážil navýšení sociálního kapesného a stravní 
jednotky; 

 
j) zajistil, aby obviněným ve výkonu vazby byla ve vhodných případech věznicí 

nabídnuta možnost zaměstnání;  
 
k) doporučil generálnímu řediteli Vězeňské služby, aby upravil své nařízení č. 40/2006 o 

výběru a zařazování odsouzených a obviněných na střežená pracoviště a odsouzených 
na nestřežená pracoviště tak, aby odsouzeným s dluhy na výživném byla nabízena 
možnost pracovat přednostně; 

 
l) doporučil generálnímu řediteli Vězeňské služby, aby hledal mechanismus, jak zavést 

kontrolovaný přístup k Internetu pro ty odsouzené, kteří v rámci programu zacházení 
řádně studují;  

 
m) zajistil realizaci pravidla č. 19.4 Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy Rec 

(2006) 2, o evropských vězeňských pravidlech, kterým se stanoví hygienické 
standardy pro odsouzené; 

 
n) ve spolupráci s ministrem financí, ministerstvem zdravotnictví a místopředsedou vlády 

a ministrem práce a sociálních věcí hledal efektivní nástroje, jak motivovat lékaře 
k práci ve vězeňství;  

 
o) doporučil generálnímu řediteli Vězeňské služby, aby ve střednědobé perspektivě v 

každé věznici zajistil jedno tabulkové místo pro kaplana a tam, kde tomu tak ještě 
není, vhodnou místnost pro provádění bohoslužeb;  



 3 

 
p) na základě vyhodnocení pilotního projektu k rozšíření možnosti telefonování ve 

věznicích zvážil navržení příslušné úpravy v § 18 zákona č. 169/1999 Sb., o výkonu 
trestu odnětí svobody;  

 
2) ministru zdravotnictví, aby do 31. prosince 2009: 
 

a) zvážil vypracování návrhu novelizace ustanovení § 16a zákona č. 48/1997 Sb., o 
veřejném zdravotním pojištění, v tom smyslu, že odsouzení, kteří jsou nezaviněně bez 
příjmů, budou osvobozeny od povinnosti platit regulační poplatky ve zdravotnictví.  

 
3) ministru školství, mládeže a tělovýchovy, aby do 31. prosince 2009: 
 

a) ve spolupráci s ministrem spravedlnosti a ministrem financí dále hledal zdroje 
financování studia odsouzených osob a rozvíjel jeho nabídku.  

 
4) místopředsedovi vlády a ministru práce a sociálních věcí, aby do 31. prosince 2009: 
 

a) vypracoval analýzu právní úpravy placení výživného v zemích, kde neznají trestný čin 
zanedbání povinné výživy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Provedou: 
místopředseda vlády a ministr práce a sociálních věcí 
ministr spravedlnosti 
ministr zdravotnictví 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 
ministr financí 
 
 
 


